
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO GRANDE DO NORTE
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO
MATRIZ CURRICULAR Nº 12

ANO SEM DISCIPLINA CH CÓD

1º

1º

Matemática Instrumental 60 78-60
Leitura e Produção de Textos 60 1345-60
Teoria Geral de Administração 60 1659
Contabilidade Básica I 60 182-60
Psicologia Aplicada 60 10.60

Sub-total 300

2º

Economia Aplicada 60 76-60
Metodologia da Pesquisa Científica 60 478-60
Estatística Aplicada 60 66-60
Sistema de Informação 60 1661-60
Matemática Financeira 60 139-60

Sub-total 300

2º

3º

Sociologia Aplicada 60 146-60
Noções de Direito 60 170-60
Ética /Compliance 60 133-60
Contabilidade básica II 60 183-60
Gerência Tributária 60 180-60

 Sub-total 300

4º

Gestão de Custos 60 128-60
Tópicos Especiais I 60 174-60
Planejamento Estratégico 60 171-60
Administração de RH 60 179-60
Administração Financeira I 60 153-60

 Sub-total 300

3º

5º

Administração Financeira e Orçamentária I 60
Administração de Recursos Humanos II 60
Logística 60
Administração Mercadológica II 60
Criação e Desenvolvimento de Novos Neg 60
Projeto Integrador I 60

 Sub-total 360

6º

Administração Mercadológica II 60
Comportamento Organizacional 60
Administração de Recursos Materiais 60
Crisção e Desenvolvimento de Novos Negó 60
Tópicos Especiais I 60
Projeto Integrador II 60

 Sub-total 360

4º

7º

Eletiva I 60



4º

7º

Comportamento do Consumidor 60
Administração Estratégica 60
Tópicos Especiais III 60
Eletiva II 60
Projeto Integrador II

 Sub-total 300

8º

Tópicos Especiais IV 60
Administração de Serviços 60
Eletiva III 60
Eletiva IV 60
Projeto Integrador II

Sub-total 240
Atividades Complementares 160

TOTAL      3,220 



CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO GRANDE DO NORTE
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO
MATRIZ CURRICULAR Nº 11

ANO SEM DISCIPLINA CH

1º

1º

Matemática Instrumental 60
Metodologia da Pesquisa Científica 60
Sociologia Aplicada 30
Tecnologia da Informação 60
Teoria Geral de Administração I 60

Sub-total 270

2º

Leitura e Produção de Textos 30
Psicologia Aplicada 60
Teoria Geral de Administração II 60
Estatística Aplicada 60
Microeconomia 60
Projeto Integrador II 30

Sub-total 300

2º

3º

Administração de Recursos Humanos I 60
Comportamento Organizacional 30
Contabilidade Geral 60
Macroeconomia 60
Matemática Financeira 60
Projeto Integrador III 30

 Sub-total 300

4º

Adm de Sist. De Informação 60
Adm Mercadológica I 60
Contabilidade de Custos 60
Filosofia e Responsabilidade Social 30
Noções Gerais de Direito 60
Projeto Integrador IV 30

 Sub-total 300

3º

5º

Adm de Recursos Humanos II 60
Adm Financ e Orçamentária I 60
Adm Mercadológica II 60
Criação e Desenvolvimento de Novos Negócios 60
Logística 60
Projeto Integrador V 30

 Sub-total 330

6º

Adm de Recursos Materiais 60
Adm Financeira e Orçamentária II 60
Comportamento do Consumidor 60
Gerência Tributária/sped 60
Projeto Integrador VI 30



3º

6º

Tópicos Especiais em Adm I 60
TCC I 60

 Sub-total 390

4º

7º

Adm da Produção e Operações 60
Administração de Serviços 60
Administração Estratégica 60
Estágio Supervisionado I 150
Governança Corporativa 60
Projeto Integrador VI 30
TCC II 60

 Sub-total 480

8º

Estágio Suopervisionado II 150
Projeto Integrador VIII 30
Tópicos Especiais em Adm II 60
Tópicos Especiais em Adm III 60
Tópicos Especiais em Adm IV 60
Tópicos Especiais em Adm V 30

Sub-total 390
Atividades Complementares 240

TOTAL      3,000 
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